
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменения в Приказ Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 15 января 2024 года № 8 «Об утверждении 

Инструкции о практическом применении норм части второй пункта 5 статьи 50 и пункта 1 

статьи 51 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2023 года № 

436-З-VII «О республиканском бюджете на 2024 год» (САЗ 24-1) и иных связанных с 

ними положений законодательства Приднестровской Молдавской Республики» 

(регистрационный № 12266 от 6 февраля 2024 года) (САЗ 24-7) 

 

Согласован: 

Министерство финансов 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 8 апреля 2024 г. 

Регистрационный № 12386 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 

января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 

2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 

года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 

года № 481(САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года № 

136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 2022 года № 196 (САЗ 22-21), от 23 декабря 2022 

года № 482 (САЗ 22-50), от 10 августа 2023 года № 262 (САЗ 23-32), от 28 сентября 2023 

года № 321 (САЗ 23-39), от 18 декабря 2023 года № 422 (САЗ 23-51), от 8 января 2024 года 

№ 5 (САЗ 24-3), в целях уточнения порядка применения нормы пункта 1 статьи 51 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2023 года № 436-З-VII «О 

республиканском бюджете на 2024 год» (САЗ 24-1), приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 15 января 2024 года № 8 «Об утверждении Инструкции о 

практическом применении норм части второй пункта 5 статьи 50 и пункта 1 статьи 51 

Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2023 года № 436-З-VII «О 

республиканском бюджете на 2024 год» (САЗ 24-1) и иных связанных с ними положений 

законодательства Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 12266 

от 6 февраля 2024 года) (САЗ 24-7) следующее изменение: 

часть первую пункта 2 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«2. Для работников органов государственной власти и управления, государственных 

органов, органов местного самоуправления, внебюджетных фондов и организаций, не 

реализующих в 2024 году пилотный проект в соответствии со статьей 59 Закона о 

республиканском бюджете, заработная плата которых финансируется из бюджетов 

различных уровней и внебюджетных фондов, уровень которой регулируется в 

соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики о 

заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих 



и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном 

содержании государственных гражданских служащих, применяющих величину 1 

расчетного уровня минимальной заработной платы в размере 7,9 рубля в соответствии с 

подпунктом а) пункта 1, подпунктом 1) подпункта м) пункта 1 статьи 50 Закона о 

республиканском бюджете, или в размере 8,8 рубля в соответствии с подпунктом 1) 

подпункта з) пункта 1,  подпунктом а) подпункта 1) подпункта з-1) пункта 1 статьи 50 

Закона о республиканском бюджете, или в размере 11 рублей в соответствии с 

подпунктом а) подпункта 2) подпункта з-1) пункта 1 статьи 50 Закона о республиканском 

бюджете, за исключением случаев, установленных частью второй настоящего пункта, 

нормы пункта 1 статьи 51 Закона о республиканскомбюджете, применять в следующем 

порядке: 

а) денежное содержание государственных гражданских служащих увеличивается на 

величину доплаты в размере 11,5 % от оклада денежного содержания лиц, имеющих 

статус государственных гражданских служащих; 

б) денежное довольствие военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям 

выплат денежного довольствия, увеличивается на величину доплаты в размере 13 % от 

оклада денежного содержания военнослужащих и лиц, к ним приравненных по условиям 

выплат денежного довольствия; 

в) заработная плата иных работников бюджетной сферы увеличивается на величину 

доплаты в размере 11,5 % от должностного оклада; 

г) заработная плата работников, получающих доплаты до величины МРОТ, 

увеличивается на величину доплаты в размере 108,30 рублей. При этом на работников, 

указанных в настоящем подпункте, не распространяются нормы, установленные 

подпунктами а) - в) настоящего пункта». 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 

февраля 2024 года. 

 

Министр                                                                                                               Е. КУЛИЧЕНКО 

 

г. Тирасполь 

25 марта 2024 г. 

№ 28 
 

 


